

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAIS
ANEXO I-A - PLANILHA ESTIMATIVA DE DESCRIÇÃO E PREÇOS

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	SUGESTÃO DE CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA (unitário) (R\$)	VALOR DE REFERÊNCIA (total)(R\$)	Exclusivo ME/EPP (SIM ou NÃO) (abaixo de R\$80.000,00)	Margem de Referência - Decreto 8538/2015 - Margem de até 25% - Duplicar o item	Modo de Disputa da etapa de Lances	Intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances
1	Blocos lógico de madeira	Blocos de madeira reflorestada e tinta atóxica, composto por 150 peças (em média) de diferentes tamanhos, que se encaixam.	70491	Caixa	8	R\$ 56,58	R\$ 452,64	SIM	NÃO	Aberto	0,1
2	Brinquedo de Aramado	Brinquedo de madeira reflorestada e tinta atóxica, composto por aramados. Tamanho médio: 26x21x22,5 centímetros	30031	Unidade	6	R\$ 206,00	R\$ 1.236,00	SIM	NÃO	Aberto	0,2
3	Encaixe vertical de madeira	Blocos de madeira reflorestada e tinta atóxica, composto por 25 peças (em média) de diferentes tamanhos, que se encaixam verticalmente.	70491	Unidade	6	R\$ 91,28	R\$ 547,68	SIM	NÃO	Aberto	0,1
4	Violão	Violão eletroacústico em madeira (Mahogany, Tília, Abeto, Mogno ou outra), com 6 cordas de nylon.	68756	Unidade	2	R\$ 1.133,33	R\$ 2.266,66	SIM	NÃO	Aberto	0,5
5	Cavaquinho	Cavaco (Cavaquinho) eletroacústico em madeira, 4 cordas de aço.	30031	Unidade	8	R\$ 486,54	R\$ 3.892,32	SIM	NÃO	Aberto	0,2
6	Afoxé	Afoxé em madeira com miçangas de plástico.	14478	Unidade	10	R\$ 153,33	R\$ 1.533,30	SIM	NÃO	Aberto	0,12
7	Teclado	Teclado (instrumento musical) elétrico com 61 teclas, acompanhado de fonte bivolt.	473372	Unidade	2	R\$ 859,57	R\$ 1.719,14	SIM	NÃO	Aberto	0,4
8	Berimbau	Berimbau Profissional de Capoeira em madeira, com cabaça, baqueta e caxixi.	298108	Unidade	2	R\$ 122,96	R\$ 245,92	SIM	NÃO	Aberto	0,12
9	Surdo 45cm	Surdo 18 polegadas X 45 cm, aros de metal, pele em poliéster.	422168	Unidade	2	R\$ 391,28	R\$ 782,56	SIM	NÃO	Aberto	0,2
10	Surdo 60 cm	Surdo 18 polegadas X 60 cm, aros de metal, pele em poliéster.	422168	Unidade	2	R\$ 749,53	R\$ 1.499,06	SIM	NÃO	Aberto	0,4
11	Repique	Repique (ou Repinique) 10 polegadas X 30 cm.	14478	Unidade	2	R\$ 293,09	R\$ 586,18	SIM	NÃO	Aberto	0,2
12	Xequerê	Xequerê grande (aproximadamente 32 X 21 cm) composto por cabaça e miçangas de plástico	47813	Unidade	8	R\$ 240,39	R\$ 1.923,12	SIM	NÃO	Aberto	0,2
13	Pandeirola	Pandeirola (ou meia lua) de plástico (policarbonato ou acrílico), com 16 pares de platinela em inox.	14478	Unidade	10	R\$ 48,33	R\$ 483,30	SIM	NÃO	Aberto	0,05
14	Pandeiro	Pandeiro profissional de 10 polegadas em madeira, pele em couro, e 12 platinelas em metal (latão).	14478	Unidade	10	R\$ 143,33	R\$ 1.433,30	SIM	NÃO	Aberto	0,12
15	Caixa (tarol)	Caixa (Tarol) 14 polegadas X 10 cm, com corpo em aço inox e pele em poliéster	265240	Unidade	16	R\$ 341,66	R\$ 5.466,56	SIM	NÃO	Aberto	0,2
16	Caxixi	Caxixi Infantil para berimbau, com cipó, sementes e cabaça. Tamanho médio de 13 cm de altura.	14478	Unidade	20	R\$ 17,41	R\$ 348,20	SIM	NÃO	Aberto	0,03
17	Clavas	Par de Claves (clavas) infantil em madeira (jatobá, eucalipto ou maple).	14478	Unidade	20	R\$ 19,97	R\$ 399,40	SIM	NÃO	Aberto	0,03
18	Bongô	Bongô infantil de madeira, peles em couro de 5 e 4 polegadas.	14478	Unidade	20	R\$ 195,97	R\$ 3.919,40	SIM	NÃO	Aberto	0,12
19	Xilofone	Xilofone Soprano para Educação Infantil, com corpo em madeira e 12 ou 13 teclas em madeira.	47813	Unidade	10	R\$ 138,97	R\$ 1.389,70	SIM	NÃO	Aberto	0,12
20	Escaleta	Escaleta com afinação em C (Dó), 32 teclas, com bocal e mangueira.	456354	Unidade	20	R\$ 156,00	R\$ 3.120,00	SIM	NÃO	Aberto	0,12
21	Tamborim	Tamborim com corpo em metal ou aço inox, pele em poliéster e baqueta.	14478	Unidade	20	R\$ 70,65	R\$ 1.413,00	SIM	NÃO	Aberto	0,1
22	Agogô	Agogô duplo médio cromado com baqueta. Medidas: aproximadamente 30cm X 24cm.	14478	Unidade	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00	SIM	NÃO	Aberto	0,1
23	Reco-reco	Reco-Reco de madeira infantil com baqueta. Medidas: aproximadamente: 18,5 X 4cm.	14478	Unidade	20	R\$ 34,30	R\$ 686,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05

24	Ganzá	Ganzá (ovinho) de alumínio polido 70mm.	14478	Unidade	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
25	Triângulo 25 X 32	Triângulo Musical 25cm X 32cm de metal - acompanha baqueta.	450340	Unidade	10	R\$ 57,04	R\$ 570,40	SIM	NÃO	Aberto	0,1
26	Triângulo 15 X 19	Triângulo Musical 15cm X 19cm de metal - acompanha baqueta.	450340	Unidade	16	R\$ 46,69	R\$ 747,04	SIM	NÃO	Aberto	0,05
27	Maraca	Maraca Artesanal Indígena de madeira, cabaça e sementes. (Aproximadamente 25 cm de comprimento).	14478	Unidade	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	SIM	NÃO	Aberto	0,1
28	Metalofone	Metalofone Soprano para Educação Infantil, com corpo em madeira e 12 ou 13 teclas em metal.	47813	Unidade	10	R\$ 169,20	R\$ 1.692,00	SIM	NÃO	Aberto	0,12
29	Talabarte	Talabarte ou Correia para instrumento musical de percussão. 150 cm de comprimento (em média)	458631	Unidade	10	R\$ 17,98	R\$ 179,80	SIM	NÃO	Aberto	0,03
30	Baqueta	Par de Baquetas de bateria em madeira, tipo 7A (39cm).	445340	Unidade	70	R\$ 19,39	R\$ 1.357,30	SIM	NÃO	Aberto	0,03
31	Jogo de Cordas Violão (Nylon)	Jogo de Cordas (Encordoamento) para Violão, em Nylon, tensão média	68756	Kit	8	R\$ 41,49	R\$ 331,92	SIM	NÃO	Aberto	0,05
32	Atabaque infantil	Atabaque de madeira, com pele de couro e aro de metal. Aproximadamente 45 cm de altura X 24 cm (Boca)	289112	Unidade	4	R\$ 305,00	R\$ 1.220,00	SIM	NÃO	Aberto	0,2
33	Atabaque	Atabaque de madeira, com pele de couro e aro de metal. Aproximadamente 1m de altura X 30 cm (Boca)	289112	Unidade	2	R\$ 660,61	R\$ 1.321,22	SIM	NÃO	Aberto	0,4
34	Kit Jogo de xilofones	Jogo de Xilofones para Musicalização Infantil: -1 xilofone Soprano com 13 teclas de madeira; -1 xilofone Contralto o com 13 teclas de madeira; -1 xilofone Baixo com 13 teclas de madeira.	14478	Unidade	8	R\$ 2.658,75	R\$ 21.270,00	SIM	NÃO	Aberto	0,8
35	Jogo de dominó infantil	Jogo de dominó com 28 peças, Com imagens, Faixa etária: Maiores de 3 anos, produzido em MDF.	468453	Unidade	15	R\$ 21,79	R\$ 326,85	SIM	NÃO	Aberto	0,05
36	Jogo da memória	Jogo da memória, com imagens, produzido em MDF.	70491	Unidade	15	R\$ 29,40	R\$ 441,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
37	Jogo de empilhar em madeira	Torre Inteligente Jogo de Madeira, 4+ Anos, Confeccionado em madeira e MDF, com 18 placas medindo 7,5 x 7,5 cm e 45 cilindros de madeira pintados medindo 3,5 cm de altura (em média).	70491	Unidade	15	R\$ 62,00	R\$ 930,00	SIM	NÃO	Aberto	0,1
38	Jogo Quebra cabeças	Quebra-Cabeça de 50 Peças, 4+ Anos, Confeccionado em madeira e MDF.	30031	Unidade	15	R\$ 36,72	R\$ 550,80	SIM	NÃO	Aberto	0,05
39	Bonecas bebês brancas	Bonecas bebês brancas (em média 35cm), toda em vinil, atóxica.	30031	Unidade	10	R\$ 230,41	R\$ 2.304,10	SIM	NÃO	Aberto	0,2
40	Bonecas bebês negras	Bonecas bebês negras (em média 35cm), toda em vinil, atóxica.	30031	Unidade	10	R\$ 248,08	R\$ 2.480,80	SIM	NÃO	Aberto	0,2
41	Bonecos bebê menino	Bonecos bebê menino (em média 35cm), toda em vinil, atóxica.	30031	Unidade	12	R\$ 216,40	R\$ 2.596,80	SIM	NÃO	Aberto	0,2
42	Kit Dinossauros Peças Borracha	Kit dinossauros com 8 ou mais peças. Tamanho aproximado de cada animal: 12cm, 15cm, 18cm. Material: borracha ou semelhante.	70491	Unidade	15	R\$ 26,40	R\$ 396,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
43	Kit Animais Selvagens 12 peças	Kit animais selvagens com 12 ou mais peças de animais. Tamanho aproximado de cada animal: de 5 a 6 cm. Material plástico ou semelhante	70491	Unidade	15	R\$ 30,60	R\$ 459,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
44	Kit Animais da fazenda 12 ou mais peças	Kit animais da fazenda com 12 ou mais peças de animais. Tamanho aproximado de cada animal: de 5 a 6 cm. Material plástico ou semelhante	70491	Unidade	20	R\$ 29,78	R\$ 595,60	SIM	NÃO	Aberto	0,05
45	Bola de borracha pequena	Bola de borracha nº 5 - 8cm (em média) de material atóxico, flexível e leve.	150805	Unidade	25	R\$ 17,98	R\$ 449,50	SIM	NÃO	Aberto	0,03
46	Bola de borracha média	Bola de borracha nº 8 - 12 cm (em média) de material atóxico, flexível e leve.	150805	Unidade	25	R\$ 29,98	R\$ 749,50	SIM	NÃO	Aberto	0,05
47	Bola de borracha grande	Bola de borracha nº 20 - 28 cm (em média) de material atóxico, flexível e leve.	150805	Unidade	60	R\$ 52,44	R\$ 3.146,40	SIM	NÃO	Aberto	0,1
48	Bambolês de plástico	Bambolês coloridos, fabricado em plástico rígido de qualidade, material atóxico, com medidas aproximadas: 60x60x2 a 66x66x2 cm (em média).	413589	Unidade	70	R\$ 8,78	R\$ 614,60	SIM	NÃO	Aberto	0,02
49	Pula Corda de sisal coletivo	Pula corda Coletivo em sisal natural e biodegradável, no diâmetro de 8mm e nos comprimentos 5.0, a 10.0 metros (em média), com empunhaduras de madeira nas extremidades.	328515	Unidade	20	R\$ 32,69	R\$ 653,80	SIM	NÃO	Aberto	0,05
50	Pula Corda infantil individual	Pula corda individual infantil em nylon com 1,80 m de comprimento (em média), com empunhaduras de madeira nas extremidades.	328515	Unidade	25	R\$ 17,74	R\$ 443,50	SIM	NÃO	Aberto	0,03
51	Balde de praia com pá, rastelo e forminhas	Baldinho De Praia com Pá, rastelo e Forminhas sortidas em plástico, atóxico.	70491	Unidade	25	R\$ 29,66	R\$ 741,50	SIM	NÃO	Aberto	0,05
52	Carrinhos infantis de madeira	Brinquedo Educativo Carrinho de Brinquedo de Madeira Tamanho: 12,5 x 7 x 6 cm (em média).	70491	Unidade	25	R\$ 39,57	R\$ 989,25	SIM	NÃO	Aberto	0,05

53	Carrinhos infantis de plástico	Carrinho de plástico atóxico, Tamanho: 12,5 x 7 x 6 cm (em média).	30031	Unidade	25	R\$ 17,83	R\$ 445,75	SIM	NÃO	Aberto	0,03
54	Prancha de Seleção Pequena	Prancha de Seleção Pequena. Confeccionado em MDF. 1 base medindo 19 x 20 x 7,5 cm, com pinos fixos de madeira e 16 peças geométricas coloridas, divididas em 4 formas (quadrado, retângulo, triângulo e círculos)	70491	Unidade	60	R\$ 55,40	R\$ 3.324,00	SIM	NÃO	Aberto	0,1
55	Trocador de fralda com degraus para banheiro inspirado em Emmi Pikler	Trocador de fralda (para crianças de até 3 anos) com degraus em madeira, com as seguintes medidas: 99x82x135cm, composto por degraus de madeira que se encaixam na parte inferior do trocador. Trocador com grades de madeira, nas duas laterais e em um dos lados.	462132	Unidade	2	R\$ 974,38	R\$ 1.948,76	SIM	NÃO	Aberto	0,4
56	Cavaletes infantis	Cavelete Porta Bloco Quadro Branco Ajustável Porta Bloco Cavelete Flip Chart Compacto com Quadro Branco estrutura em Pinus, Altura Ajustável e com apoio para tintas e folhas em ambos os lados	132128	Unidade	10	R\$ 394,00	R\$ 3.940,00	SIM	NÃO	Aberto	0,2
57	Massa de modelar 500g	Massa de modelar em base de amido, macia, atóxica. Pote de 500g. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: amarela, azul, laranja, branca, verde, vermelha, marrom, roxa e cor de rosa.	225170	Unidade	108	R\$ 11,00	R\$ 1.188,00	SIM	NÃO	Aberto	0,03
58	Kit de Estecas para argila	Kit de Estecas para argila. Material: Madeira Polida e Aço Inox ou arame. Com dois lados para modelagem. Kit com 5, 6 ou mais peças. Ideal para modelagem em argila e massas em geral. A esteca de Arame proporciona vários formatos de corte diferentes por ter pontas em ambos os lados. Tamanho: Aprox 15 cm.	70491	Unidade	12	R\$ 59,39	R\$ 712,68	SIM	NÃO	Aberto	0,1
59	Rolo Tecido chita	Rolo de tecido chita 50 Metros Tecido Chita 1,50 Largura	478200	Rolo	5	R\$ 419,17	R\$ 2.095,85	SIM	NÃO	Aberto	0,2
60	Tela de pintura 12 x 9	Tela de pintura, material: tecido, cor: branca, comprimento: 12 cm, largura: 9 cm, uso: artístico	366899	unidade	220	R\$ 5,36	R\$ 1.179,20	SIM	NÃO	Aberto	0,02
61	Tela para pintura 20x25	Tela para pintura em algodão na dimensão 20x25cm	366900	Unidade	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
62	Tela para pintura 10x15	Tela para pintura em algodão na dimensão 10x15cm	366900	Unidade	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00	SIM	NÃO	Aberto	0,01
63	Argila de modelar	Argila de modelar 1 kg, para trabalhos com fins artesanais; Totalmente natural, não tóxico.	445129	Quilo	60	R\$ 7,18	R\$ 430,80	SIM	NÃO	Aberto	0,02
64	Tabuada	Tabuada tamanho A5 em papel	91138	unidade	125	R\$ 2,06	R\$ 257,50	SIM	NÃO	Aberto	0,01
65	Rolo de Barbante	Barbante cru 6 fios 85% algodão c/101 mts (em média)	206993	Unidade	12	R\$ 12,46	R\$ 149,52	SIM	NÃO	Aberto	0,03
66	Rolo de Barbante Colorido	Barbante 6 fios 85% algodão c/610m. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: preta, vermelha, amarela, verde, laranja, rosa, roxo e azul.	206993	Unidade	45	R\$ 17,01	R\$ 765,45	SIM	NÃO	Aberto	0,03
67	Novelo de lã	Novelo de lã Ideal para tricô, crochê ou tear, com 250 metros em cada novelo de 100 gramas (em média), 100% Acrílico, Livre de substâncias nocivas a saúde. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: preta, branca, vermelha, amarela, laranja, verde e azul.	343917	novelo	57	R\$ 14,62	R\$ 833,34	SIM	NÃO	Aberto	0,03
68	Kit de jardinagem	Kit Ferramentas Para Jardinagem com Peças Metálicas e Cabo de Madeira 3 Peças (1 Pazinha larga, 1 Ancinho 3 dentes e 1 Garfo 4 dentes. Material: Aço carbono Pintura: Eletrostática a pó Material do cabo: Madeira renovável. Acabamento do cabo: Envernizado Dimensões aproximadas da embalagem: 9 x 11 x 65 cm (A x L x C)	423887	Unidade	25	R\$ 34,62	R\$ 865,50	SIM	NÃO	Aberto	0,05
69	Regador pequeno	Regador De Plástico atóxico com capacidade de 2 Litros (em média).	27880	Unidade	25	R\$ 15,39	R\$ 384,75	SIM	NÃO	Aberto	0,03
70	Regador médio	Regador De Plástico atóxico com capacidade de 5,5 Litros (em média).	27880	Unidade	25	R\$ 17,73	R\$ 443,25	SIM	NÃO	Aberto	0,03
71	Tinta para tecido	Tinta Para Tecido Fosca, 37 ml, Solúvel em água e não tóxica. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: preta, branca, vermelha, amarela, verde, laranja e azul.	45136	Unidade	90	R\$ 3,39	R\$ 305,10	SIM	NÃO	Aberto	0,01
72	Rolo TNT – Tecido Não Tecido	TNT rolo de 50 metros , gramatura entre 40 e 45, com 1,40 de largura. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: vermelha, amarela, verde e azul.	19267	Unidade	40	R\$ 161,66	R\$ 6.466,40	SIM	NÃO	Aberto	0,12

73	Tinta nanquim	Tinta nankin 20ml, solúvel em água e indicada para a realização de trabalhos artísticos, com bico aplicador. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: vermelha, amarela, verde, azul, laranja, branca e preta	428965	Unidade	85	R\$ 3,87	R\$ 328,95	SIM	NÃO	Aberto	0,01
74	Lantejoulas metalizada sortida	Lantejoula 6mm cores sortida (c/3g)	448226	Pacote com 12 unidades	20	R\$ 5,36	R\$ 107,20	SIM	NÃO	Aberto	0,02
75	Rolo de Sisal	Fio De Sisal Oleado, Diâmetro do fio de sisal: 2 mm, Comprimento aproximado do fio de sisal: 300 m, Massa aproximada: 1 kg (em média)	451744	Rolo	25	R\$ 60,07	R\$ 1.501,75	SIM	NÃO	Aberto	0,1
76	Rolo Tecido em algodão cru	Rolo de tecido de algodão cru 50 Metros Médio 138 G /m 1,60 Largura	129941	rolo	4	R\$ 603,33	R\$ 2.413,32	SIM	NÃO	Aberto	0,4
77	Rolo de Papel kraft	Papel kraft natural 80g, com as dimensões 60cmx150m	18848	Rolo	8	R\$ 106,69	R\$ 853,52	SIM	NÃO	Aberto	0,12
78	Suporte de parede para bobina de papel kraft 60cm	Suporte de parede para bobina de papel kraft 60cm. Suporte de alumínio ou madeira com parafusos para pendurar na parede	308300	Unidade	6	R\$ 215,13	R\$ 1.290,78	SIM	NÃO	Aberto	0,2
79	Balde de alumínio médio	Balde De Alumínio com alça 20 litros 36cm Balde Reforçado em Alumínio Diâmetro - 36 Capacidade 20L Balde fabricado com alto padrão de qualidade em alumínio (em média).	368428	Unidade	6	R\$ 135,24	R\$ 811,44	SIM	NÃO	Aberto	0,12
80	Balde de alumínio pequeno	Balde De Alumínio com alça 10 litros 31cm Balde Reforçado em Alumínio Diâmetro - 36 Capacidade 10L Balde fabricado com alto padrão de qualidade em alumínio (em média).	368428	Unidade	6	R\$ 55,42	R\$ 332,52	SIM	NÃO	Aberto	0,1
81	Mini balde de alumínio com alça	Mini Balde De Alumínio com alça 11cmx9cm. Balde fabricado com alto padrão de qualidade em alumínio (em média).	368428	Unidade	20	R\$ 11,19	R\$ 223,80	SIM	NÃO	Aberto	0,03
82	Bacia de alumínio grande	Bacia De Alumínio N° 70 Simples 21,5 Litros fabricado com alto padrão de qualidade em alumínio (em média).	368428	Unidade	20	R\$ 103,30	R\$ 2.066,00	SIM	NÃO	Aberto	0,12
83	Rolo de espuma com cabo tamanho 5cm	Rolo de Espuma lisa de poliéster, com Cabo de plástico, 5cm	30791	Unidade	210	R\$ 5,90	R\$ 1.239,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
84	Rolo de espuma com cabo tamanho 9cm	Rolo de Espuma lisa de poliéster, com Cabo de plástico, 9cm	397728	Unidade	75	R\$ 11,95	R\$ 896,25	SIM	NÃO	Aberto	0,03
85	Rolo para pintura escolar espuma 4cm	Rolo para pintura escolar espuma 4cm	397728	unidade	250	R\$ 5,04	R\$ 1.260,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
86	Tinta de tecido 3D cores variadas	Tinta de tecido dimensional brilhante, com efeito relevo 3D, que pode ser aplicado em material poroso e aderente, como tecidos de algodão, madeira, cerâmica, gesso, papel, papelão, isopor, etc. Pode ser aplicada em telas, pintadas com tintas acrílicas para telas.	30627	Unidade	25	R\$ 7,92	R\$ 198,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
87	Palito de picolé	Palito de Madeira para Sorvete Ponta Redonda, embalagem com 100 unidades.	432383	Pacote	20	R\$ 4,84	R\$ 96,80	SIM	NÃO	Aberto	0,01
88	Palito de churrasco	Palito para Espeto churrasco de madeira 3.5x250mm, embalagem com 100 unidades.	334771	Pacote	10	R\$ 6,42	R\$ 64,20	SIM	NÃO	Aberto	0,02
89	Corante Líquido Alimentício	Corante Líquido Alimentício 10ml. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: vermelha, amarela, verde e azul.	27405	Frasco	25	R\$ 2,43	R\$ 60,75	SIM	NÃO	Aberto	0,01
90	Plástico para plastificadora	Plástico para Plastificação Tamanho A4 - 100 Unidades (220x307mm) 0,05mm de espessura	399386	pacote	12	R\$ 140,90	R\$ 1.690,80	SIM	NÃO	Aberto	0,12
91	Kit de instrumentos de percussão orff	Kit de Instrumentos de Percussão Orff com 11 peças	453727	Kit	2	R\$ 253,99	R\$ 507,98	SIM	NÃO	Aberto	0,2
92	Caneta de tecido permanente	Caneta permanente para tecido. Com ponta tipo pincel, com excelente fixação e resistente à lavagens, atóxica. Cor a definir pelo solicitante no momento do envio do empenho, devendo haver disponibilidade nas cores: preta, vermelha, amarela, verde e azul.	224282	unidade	125	R\$ 6,75	R\$ 843,75	SIM	NÃO	Aberto	0,02
93	Lixa para madeira	Lixa para Madeira grão 100 225 x 275mm. Especificações técnicas: Folhas: 225mm x 275mm, Grão: 100, Altura: 1,6cm, Largura: 22,5cm, Comprimento: 27,5cm, Peso: 0,90cm (média).	360670	unidades	60	R\$ 1,32	R\$ 79,20	SIM	NÃO	Aberto	0,01
94	Lixa de massa corrida	Lixa de Massa Para Parede Grão 100, Costado de papel leve, Formato: Folhas de 210 x 260mm (em média).	360704	unidades	60	R\$ 1,72	R\$ 103,20	SIM	NÃO	Aberto	0,01

95	Lixa d'água	Lixa d'água Grão 100, Costado de papel leve, Formato: Folhas de 210 x 260mm (em média).	231507	unidades	60	R\$ 2,28	R\$ 136,80	SIM	NÃO	Aberto	0,01
96	Argila De Modelar	Massa p/modelar 500g c/ Argila.		quilo	13	R\$ 6,03	R\$ 78,39	SIM	NÃO	Aberto	0,02
97	Borrifador	Borrifador De Água Manual Spray Frasco 1 litro de Plástico.		unidade	225	R\$ 9,92	R\$ 2.232,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
98	Conjunto De Sólidos Geométricos	Mosaico Geométrico, Número de peças de quebra-cabeça 100, Cx De Madeira		conjunto	2	R\$ 43,53	R\$ 87,06	SIM	NÃO	Aberto	0,05
99	Painel Metálico	Características do Produto: Quadro decorativo magnético para fixação de imãs, Fabricado com chapa metálica lisa ou estampada, Proteção contra ferrugem, Ideal para uso em residências, escritórios, restaurantes, etc. Painel metálico 45x60 médio.		unidade	12	R\$ 75,05	R\$ 900,60	SIM	NÃO	Aberto	0,1
100	Pinça De Dissecção Anatômica	Pinça Dissecção Anatômica com Serrilha 14cm ABC, em Aço Inox.		unidade	10	R\$ 19,39	R\$ 193,90	SIM	NÃO	Aberto	0,03
101	Quadro acrílico 1	Quadro acrílico transparente de sinalização A3, 2mm, com 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos em inox.	303183	unidade	2	R\$ 275,33	R\$ 550,66	SIM	NÃO	Aberto	0,2
102	Totem acrílico 1	Totens "de pé" em acrílico para uso externo e móvel. Medidas: 180,0cm x 50,0cm x 50,0cm (a x l x p) Cor: corpo acrílico transparente e base MDF branco. Espessura: acrílico de 8mm + base chapa metálica pintada de branco.	150770	unidade	5	R\$ 3.259,18	R\$ 16.295,90	SIM	NÃO	Aberto	0,8
103	Totem acrílico 2	Totem Vitrine em acrílico transparente de 4mm para exposição de obra de arte. 1 unidade: 50cm X 50cm X 70cm altura (l x p x a).	150770	unidade	2	R\$ 3.101,42	R\$ 6.202,84	SIM	NÃO	Aberto	0,8
104	Totem acrílico 3	Totem Vitrine em acrílico transparente de 4mm para exposição de obra de arte. 1 unidade: 50cm X 100cm X 70cm altura (l x p x a).	150770	unidade	2	R\$ 4.012,71	R\$ 8.025,42	SIM	NÃO	Aberto	0,8
105	Suporte expositivo acrílico	Suporte expositivo em acrílico transparente e cabo de aço: Painéis = 1,80m (largura) x 1 m (altura) 1 painel = 1,40m (largura) x 1 m (altura) 1 painel = 0,40 (largura) x 1 m (altura) *Obs¹: Cada painel com furos nas extremidades e acabamento interno de inox para passagem de cabo de aço 1/8". Cabos de Aço 1/8" para sustentação e acabamentos nas extremidades com mosquetão; *Obs²: Os painéis não ficam juntos como os das imagens, eles devem estar separados individualmente nos cabos. Acrílico de 4mm.	150293	unidade	10	R\$ 5.408,85	R\$ 54.088,50	SIM	NÃO	Aberto	27,04425
106	Quadro acrílico 2	Quadro acrílico transparente de sinalização 50cm X 110cm com 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos em inox.: espaço expositivo (será utilizado para colocar nome da sala, nome da exposição e logo dos apoiadores, conforme estudo).	150293	unidade	2	R\$ 968,15	R\$ 1.936,30	SIM	NÃO	Aberto	0,4
107	Mural comunicação em acrílico 1	Mural de comunicação em acrílico transparente 6mm, com 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos em inox: 1,20 x 0,90m	150293	unidade	22	R\$ 1.249,85	R\$ 27.496,70	SIM	NÃO	Aberto	0,5
108	Mural comunicação em acrílico 2	Mural de comunicação em acrílico transparente 6mm, com 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos em inox: 1,80 x 0,70m	150293	unidade	5	R\$ 1.563,19	R\$ 7.815,95	SIM	NÃO	Aberto	0,5
109	Mural comunicação em acrílico 3	Mural de comunicação em acrílico transparente 6mm, com 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos em inox: 1,80 x 0,90m	150293	unidade	7	R\$ 1.574,25	R\$ 11.019,75	SIM	NÃO	Aberto	0,5
							VALOR TOTAL	R\$ 267.454,95			